Articulus. lxxij.

Nullus ad actionem in
iudicio nondum incep
tam compellatur. Quā
diu enim quis voluerit sibi illatū
damnum poterit subtrahere. Si q̄s
autem iniuriam sibi illatam cla
more iudiciario manifestauerit /
hanc de iure debet prosecui. quia
clamor iudiciarius inceptio est
actionis. Si quis in alterius detri
mentum gladium suum euagina
uerit: gladius iudici applicatur.
Pro solo iudiciario clamore non
iure prosecuto a clamante iudici
tres solidi nomine mulcte præ
tantur. Si vero eum prosequitur
licet reus ab eius instantia & in pe
titione absoluator: damnum pro
eo nullū sentit: si duellia verba in
terposita non fuerunt. Qui illate
sibi violentie nescit auctore / ipse
eum suum violatorem in actioe
nominet absolute. Testes nomi
nati post sex septimanarum tem
pora vel incontinenti si voluerit
producantur. Debeat autem pro
prietas probari hoc incontinenti
vel i proximo iudicio fieri debet.
Iudex semper hominem interro
gare debet si dictis sui ferendarij
consentiat / & sententiam quere
re debet inter duorum rationes.
Interroget aut iudex secundum
suū arbitriū / & non secundū mo
dum iuris / hoc nihil ad rem face
cere existimatur. Sententia prius
postulata primo erit pronuncti
anda. Actor & reus in qualibet

causa tribus vicibus interloquan
tur quousq; per preconem reuo
centur. In omnibus locis est iudi
cium in quibus Iudex sententialis
ter iudicabit. Manifeste corā iudi
cio qui ferendarium impetrauit
loqui non debet. Interrogatus ve
ro a iudice si dictis sui ferendarij
consentiat / respondeat / ita vel
nō / vel interloqui potest impetra
re / aut sententiam increpare.

¶ Inceptio est actionis. Sic de iure cui lis
tis contestatio est formale principium ius
dicij. nec potest remitti per partes. quia ad
finem peruenire non potest: ubi non est
principium. ut in Spe. de sen. prola. §. iux
ta uers. quid si de partiū. Citatio uero non
est proprie principium: sed præludium ius
dicij ut. C. quando prouoca. nō est neces.
l. i. in glo. & in auctē. in me. litis. §. si. in glo.

¶ Ipse eum suum violatorem in actione
nominet absolute &c. Per aliquas circum
stantias. licet nō expresso nomine. Nomi
natum enim intelligitur si demonstratiōe
corporis. aut artificij. aut affinitatis uel a
lio modo res certificetur. ut. ff. de le. ij. l. ij.
ff. de condi. & demon. l. nominatum. ff. de
le. iij. l. uxorem. §. ij. & de senten. excom.
constitutio. uide de hoc lib. vj.

Et sententiam querere debet inter duorū
rationes. Et sic patet q̄ nostrum ius com
paratur iuri plebiscito. Vnde dicit lex im
perialis. Plebiscitum est. quod plebs ple
beio magistratu interrogante ueluti tribu
no precipiente constituebat. ut insti. de iu
re naturali. §. plebiscitum.